

证券代码：002203

证券简称：海亮股份

公告编号：2020-065

债券代码：128081

证券简称：海亮转债

浙江海亮股份有限公司

ZHE JIANG HAI LIANG CO., LTD

The logo for HAILIANG, featuring the word "HAILIANG" in a bold, blue, sans-serif font. The letter "i" in "HAILIANG" has a small red square above it.

二〇二〇年第三季度报告正文

股票代码：002203

股票简称：海亮股份

披露日期：2020 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人朱张泉、主管会计工作负责人陈 东及会计机构负责人(会计主管人员)陈 东声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期末		上年度末		本报告期末比上年度末增减		调整后	
			调整前	调整后				
总资产（元）	26,993,028,321.77		24,522,263,320.16	24,522,263,320.16	10.08%			
归属于上市公司股东的净资产（元）	9,687,987,456.27		9,395,897,663.63	9,395,897,663.63	3.11%			
	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	上年同期		年初至报告期末比上年同期增减
		调整前	调整后			调整前	调整后	
营业收入（元）	11,089,202,682.25	11,154,114,157.39	11,154,209,395.47	-0.58%	34,436,945,075.47	31,998,744,260.79	31,998,934,736.99	7.62%
归属于上市公司股东的净利润（元）	178,825,173.55	175,587,020.49	177,077,071.99	0.99%	542,397,659.27	819,416,949.73	820,911,555.14	-33.93%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	170,673,159.81	67,886,674.25	67,858,540.76	151.51%	402,279,024.11	687,247,306.34	687,185,448.90	-41.46%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-698,303,751.83	1,446,082,877.65	1,446,093,958.75	-148.29%	792,552,805.02	1,953,111,778.91	1,953,266,934.11	-59.42%
基本每股收益（元/股）	0.0939	0.0904	0.0912	2.96%	0.2847	0.4219	0.4227	-32.65%
稀释每股收益（元/股）	0.0814	0.0900	0.0907	-10.25%	0.2479	0.4198	0.4205	-41.05%
加权平均净资产收益率	1.90%	2.15%	2.17%	-0.27%	5.68%	10.03%	10.05%	-4.37%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
----	-----------	----

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,603,030.11	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	113,583,015.72	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	44,881,364.83	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,331,022.91	
减：所得税影响额	21,078,375.29	
少数股东权益影响额（税后）	-4,637.10	
合计	140,118,635.16	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	23,702	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
海亮集团有限公司	境内非国有法人	40.01%	781,026,875	61,804,697	质押	330,300,000
Z&P ENTERPRISES LLC	境外法人	10.92%	213,213,964	0		
浙江海亮慈善基金会	境内非国有法人	5.14%	100,408,200	0		
冯海良	境内自然人	3.07%	59,840,466	0		
长安国际信托股份有限公司—长安信托—长安投资 1152 号证券投资	其他	2.90%	56,660,000	0		

资集合资金信托计划					
汇安基金—国泰君安证券—汇安基金—汇鑫 22 号资产管理计划	其他	2.64%	51,585,436	0	
陈东	境内自然人	1.75%	34,090,938	25,568,203	
华夏人寿保险股份有限公司—万能保险产品	其他	1.58%	30,818,296		
杨林	境内自然人	1.30%	25,474,216	0	
朱张泉	境内自然人	1.13%	22,148,160	16,611,120	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
海亮集团有限公司	719,222,178	人民币普通股	719,222,178		
Z&P ENTERPRISES LLC	213,213,964	人民币普通股	213,213,964		
浙江海亮慈善基金会	100,408,200	人民币普通股	100,408,200		
冯海良	59,840,466	人民币普通股	59,840,466		
长安国际信托股份有限公司—长安信托—长安投资 1152 号证券投资集合资金信托计划	56,660,000	人民币普通股	56,660,000		
汇安基金—国泰君安证券—汇安基金—汇鑫 22 号资产管理计划	51,585,436	人民币普通股	51,585,436		
华夏人寿保险股份有限公司—万能保险产品	30,818,296	人民币普通股	30,818,296		
杨林	25,474,216	人民币普通股	25,474,216		
华融瑞通股权投资管理有限公司	21,880,560	人民币普通股	21,880,560		
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投 财富 87 号单一资金信托	17,808,700	人民币普通股	17,808,700		
上述股东关联关系或一致行动的说明	海亮集团为公司控股股东、公司实际控制人冯海良与自然人股东朱张泉、杨林存在关联关系；其他股东无关联关系。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东海亮集团有限公司除通过普通证券账户持有 608,626,875 股外，还通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 172,400,000 股，实际合计持有公司股份 781,026,875 股，占公司股份总数的 40.01%。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 报告期末，资产负债表项目的主要变化及其原因：

单位：万元

序号	项 目	2020年 9月30日	2019年 12月31日	增减 变动额	变动率 (%)	变动说明
1	应收票据	4,545.07	17,140.74	-12,595.67	-73.48	主要原因为报告期公司持有的商业承兑汇票到期托收所致
2	应收款项融资	93,014.27	48,405.80	44,608.47	92.16	主要原因为报告期末公司持有的银行承兑汇票增加所致
3	预付款项	133,508.41	74,162.85	59,345.56	80.02	主要原因为报告期末公司国庆长假备货未结算的材料款增加所致
4	其他应收款	46,590.10	25,628.91	20,961.19	81.79	主要原因为报告期公司期货套期保值缴纳的期货保证金增加所致
5	其他流动资产	19,979.60	49,337.33	-29,357.73	-59.5	主要原因为报告期公司增值税留抵税款减少所致
6	交易性金融负债	12,712.91	980.63	11,732.28	1196.4	主要原因为报告期末公司远期外汇买卖浮动亏损所致
7	应付票据	283,441.87	178,502.87	104,939.00	58.79	主要原因为报告期公司增加银行承兑汇票方式采购材料未到期结算支付所致
8	应交税费	22,874.42	15,917.98	6,956.44	43.7	主要原因为报告期公司应缴未交的税费增加所致
9	一年内到期的非流动负债	32,201.22	55,185.59	-22,984.37	-41.65	主要原因为报告期公司到期归还银行借款所致
10	其他流动负债	10,838.94	2,612.43	8,226.51	314.9	主要原因为报告期公司期货套期保值浮动亏损所致
11	长期借款	187,091.40	35,744.83	151,346.57	423.41	主要原因为报告期公司长期借款融资增加所致
12	其他综合收益	-12,842.65	-1,823.50	-11,019.15	604.29	主要原因为报告期公司期货套期保值浮动亏损及人民币升值使外币报表折算差额减少所致

(二) 报告期，利润表项目发生的变化及其主要原因：

单位：万元

序号	项目	年初至期末金额	上期金额 (重述后)	增减变动额	变动率 (%)	变动说明
----	----	---------	---------------	-------	------------	------

1	营业收入	3,443,694.51	3,199,893.47	243,801.04	7.62	主要原因为： 1)报告期公司有色金属加工材销售量较上年同期增长9.57%
2	营业成本	3,270,715.61	2,990,139.00	280,576.61	9.38	2)报告期公司原材料贸易销售量增加，销售收入增加
3	销售费用	46,241.13	38,157.41	8,083.72	21.19	主要原因为上年同期欧洲HME项目由4月起开始纳入合并范围，本报告期与上年同期相比存在一个季度差异及公司产品销售增加所致
4	管理费用	58,638.34	49,661.26	8,977.08	18.08	主要原因为上年同期欧洲HME项目由4月起开始纳入合并范围，本报告期与上年同期相比存在一个季度差异所致
5	财务费用	2,824.80	40,381.94	-37,557.14	-93	主要原因为报告期人民币升值汇兑收益增加，而上年同期为汇兑损失，以及报告期利息支出较上年同期减少所致
6	投资收益	8,238.93	18,824.68	-10,585.75	-56.23	主要原因为报告期公司较上年同期的远期外汇买卖收益减少所致
7	公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-800.52	3,965.01	-4,765.53	-120.19	主要原因为报告期公司远期外汇买卖浮动亏损所致
8	信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,032.44	108.37	-2,140.81	-1975.46	主要原因为报告期公司应收款项计提的坏账准备增加所致
9	资产处置收益（损失以“-”号填列）	-88.59	157.18	-245.77	-156.36	主要原因为报告期公司处置非流动资产亏损所致
10	营业外收入	8,514.32	4,252.68	4,261.64	100.21	主要原因为报告期公司收到政府补助增加所致

(三) 报告期，现金流量表项目发生的变化及其主要原因：

单位：万元

序号	项目	本期金额	上期金额 (重述后)	增减变动额	变动率 (%)	变动说明
1	经营活动产生的现金流量净额	79,255.28	195,326.69	-116,071.41	-59.42	主要原因为报告期公司通过开具银行承兑汇票的方式延长付款周期较上年同期减少以及上年开具的银行承兑汇票今年到期兑付所致
2	投资活动产生的现金流量净额	-67,740.39	-270,328.08	202,587.69	74.94	主要原因为上年同期公司收购KME旗下铜合金棒和铜管业务支付对价、购买结构性存款支出增加所致
3	筹资活动产生的现金流量净额	70,816.39	85,506.48	-14,690.09	-17.18	主要原因为报告期公司归还到期的银行借款较上年同期减少所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

1、2018 年 12 月 20 日，公司首次实施了股份回购，具体内容详见公司于 2018 年 12 月 21 日刊登在《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》、《中国证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《关于首次回购公司股份的公告》（公告编号：2018-090）

2019 年 1 月 3 日、2019 年 2 月 2 日、2019 年 3 月 2 日、2019 年 4 月 1 日、2019 年 5 月 7 日、2019 年 6 月 5 日分别披露了《关于回购公司股份的进展公告》（公告编号：2019-001、2019-008、2019-016、2019-021、2019-048、2019-053），2 月 15 日披露了《关于回购公司股份比例达 1%暨回购进展的公告》（公告编号：2019-009）内容详见《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》以及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

2、本次回购部分社会公众股份事项的实际实施期限为 2018 年 12 月 6 日至 2019 年 6 月 6 日，截至 2019 年 6 月 6 日，本次回购股份实施期限届满，回购方案实施完毕，公司累计回购股份 36,661,544 股，占总股本 1.8780%，最高成交价格为 9.5 元/股，最低成交价格为 7.599 元/股，成交总金额为 294,211,112.40 元（含交易费用）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
银行	无	否	远期外汇买卖										1,990.53
合计				0	--	--	0	0	0	0	0	0.00%	1,990.53
衍生品投资资金来源	自有资金。												
涉诉情况（如适用）	无。												
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2019年04月29日 2020年04月29日												
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	2019年05月21日 2020年05月20日												
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>一、衍生品投资的风险分析</p> <p>1、市场风险：公司开展与主营业务相关的金融衍生品业务，当国际、国内经济形势发生变化时，相应的汇率、利率等市场价格波动将可能对公司金融衍生品交易产生不利影响，但在当前人民币升值压力较大的情况下，通过开展套期保值类的金融衍生品业务将有效抵御市场波动风险，保证公司合理及稳健的利润水平；</p> <p>2、流动性风险：因开展的衍生品业务均为通过金融机构操作的场外交易，存在平仓斩仓损失而须向银行支付费用的风险；公司拟开展的金融衍生品业务性质简单，交易的期限均根据公司未来的收付款预算进行操作，基本在一年以内，对公司流动性没有影响。</p> <p>3、信用风险：公司在开展衍生品交易业务时，存在一方合同到期无法履约的风险；</p> <p>4、操作风险：公司在开展衍生品交易业务时，如发生操作人员未按规定程序报备及审批，或未准确、及时、完整地记录金融衍生品业务信息，将可能导致衍生品业务损失或丧失交易机会；</p> <p>5、法律风险：公司开展衍生品交易业务时，存在交易人员未能充分理解交易合同条款和产品信息，导致经营活动不符合法律规定或者外部法律事件而造成的交易损失。</p> <p>二、风险管理措施</p> <p>1、选择结构简单、流动性强、风险可控的金融衍生工具开展套期保值业务，严格控制金融衍生品的交易规模；</p> <p>2、严格控制金融衍生品的交易规模，公司只能在董事会授权额度范围内进行以套期保值为目标的衍生品交易；</p>												

	<p>3、审慎选择交易对手和金融衍生产品，最大程度降低信用风险；</p> <p>4、制定规范的业务操作流程和授权管理体系，配备专职人员，明确岗位责任，严格在授权范围内从事衍生品交易业务；同时加强相关人员的业务培训和职业道德，提高相关人员素质，并建立异常情况及时报告制度，最大限度的规避操作风险的发生；</p> <p>5、加强对银行账户和资金的管理，严格资金划拨和使用的审批程序；</p> <p>6、选择恰当的风险评估模型和监控系统，持续监控和报告各类风险，在市场波动剧烈或风险增大情况下，增加报告频度，并及时制订应对预案；</p> <p>7、公司定期对金融衍生业务套期保值的规范性、内控机制的有效性、信息披露的真实性等方面进行监督检查。</p>
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	根据 2020 年 1-9 月的交易情况确定。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	无。
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	<p>1、为保证公司主营业务的稳健发展，公司和控股子公司开展以套期保值为目的的金融衍生品投资业务，主要投资与主业经营密切相关的金融衍生产品。公司通过合理的金融衍生工具锁定交易成本，有利于规避汇率波动的风险，提高公司竞争力。</p> <p>2、公司已建立了《金融衍生品投资管理制度》，能够有效规范衍生品投资行为，控制衍生品投资风险。</p> <p>3、上述投资事项已经通过公司董事会审议表决通过，其程序合法有效，拟将上述投资事项提交公司股东大会审议批准。我们同意公司及其控股子公司 2020 年度分别开展合约量各不超过 30 亿美元的金融衍生品投资业务。</p>

五、募集资金投资项目进展情况

√ 适用 □ 不适用

（一）2018 年度非公开发行股票

经中国证券监督管理委员会《关于核准浙江海亮股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2018]616号）核准，本公司采用向社会非公开发行股票的方式发行人民币普通股（A股）256,860,319股，发行价格为每股8.09元。截止2018年9月19日，本公司实际已向社会非公开发行人民币普通股（A股）256,860,319股，募集资金总额2,077,999,980.71元，扣除承销费、保荐费、审计费、律师费、信息披露等发行费用28,414,267.70元后，实际募集资金净额为人民币2,049,585,713.01元。上述资金到位情况业经大信会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具了大信验字[2018]第4-00034号《验资报告》。

2020年4月28日，公司第七届董事会召开第六次会议和第七届监事会第六次会议，审议通过了《关于部分募集资金投资项目结项并将节余募集资金永久性补充流动资金的议案》，同意将公司非公开发行股

票项目中的“收购诺而达三家标的公司 100%股权项目”、“年产 10,000 吨新型高效平行流换热器用精密微通道铝合金扁管建设项目”、“铜及铜合金管材智能制造项目”和“补充流动资金项目”进行结项，并将四个项目的节余募集资金永久补充流动资金，用于公司日常经营及业务发展等。2020 年 5 月 19 日召开的 2019 年度股东大会审议通过《关于部分募集资金投资项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》。上述四个项目的节余募集资金永久补充流动资金金额共计 720.71 万元。

截止本报告末各募投项目已使用募集资金 1,930,819,397.12 元，用于永久补充流动资金 7,207,133.76 元，用于暂时补充流动资金 90,000,000.00 元，各募集资金专户收到存款利息 559,220.90 元，未使用的募集资金 22,118,403.03 元，与募集资金帐户期末余额一致。

（二）2019 年度公开发行可转换公司债券

经中国证券监督管理委员会《关于核准浙江海亮股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2019]1043 号核准，本公司向社会公开发行面值总额 315,000 万元的可转换公司债券。截止 2019 年 11 月 27 日，本公司实际已向社会公开发行面值总额 315,000 万元的可转换公司债券，募集资金总额 3,150,000,000.00 元，扣除承销与保荐费、审计与验证费、律师费、资信评级费、发行手续费及材料制作费及信息披露费 21,588,601.60 元(含税)后，实际募集资金净额为 3,128,411,398.40 元。上述资金到位情况业经大信会计师事务所(特殊普通合伙)验证，并出具了大信专审字[2019]第 4-00133 号《验证报告》。

截止本报告期末各募投项目已使用募集资金 1,855,391,570.96 元，用于暂时补充流动资金 1,078,000,000.00 元，用于购买理财产品 28,000,000.00 元，各募集资金专户收到存款利息 1,148,319.43 元，收到理财收益 755,299.18 元，手续费支出 28,289.29 元，未使用的募集资金 168,895,156.76 元，与募集资金帐户期末余额一致。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	可转债闲置募集资金	24,290	2,800	0
银行理财产品	自有资金	5,000	5,000	0
合计		29,290	7,800	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020年06月11日	公司会议室	实地调研	机构	海通证券：郑景毅	公司业务模式、生产产品结构及生产地、对外投资、公司发展战略	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn
2020年06月12日	公司会议室	实地调研	机构	中金公司：詹奥博	公司业务模式、生产产品结构	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn

					及生产地、对外 投资、公司发展 战略	
--	--	--	--	--	--------------------------	--

浙江海亮股份有限公司

董事长：朱张泉

2020 年 10 月 31 日